

平成29年3月期決算

決算短信参考資料

平成29年5月10日

科研製薬株式会社

お問合せ先

科研製薬株式会社 総務部広報グループ

T e l 03-5977-5002

F a x 03-5977-5131

1. 連結業績の推移

(百万円未満切捨て)

	平成27年 3月期	平成28年 3月期	平成29年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)	平成30年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
売上高	93,889	109,730	101,479	▲ 8,250	92.5%	101,700	221	100.2%
営業利益	20,631	35,146	30,707	▲ 4,439	87.4%	26,800	▲ 3,907	87.3%
売上高営業利益率	22.0%	32.0%	30.3%			26.4%		
経常利益	20,394	35,365	30,981	▲ 4,384	87.6%	27,000	▲ 3,981	87.1%
売上高経常利益率	21.7%	32.2%	30.5%			26.5%		
当期純利益	12,122	21,143	22,017	873	104.1%	19,100	▲ 2,917	86.8%
売上高純利益率	12.9%	19.3%	21.7%			18.8%		
1株当たり当期純利益(円)	290.90	510.54	536.70			467.32		
自己資本当期純利益率(ROE)	16.7%	25.3%	22.9%					

(注) 平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。
平成27年3月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり当期純利益を算定しております。

包括利益	16,607	18,444	22,587	4,142	122.5%
------	--------	--------	--------	-------	--------

設備投資額	2,806	2,923	1,415	▲ 1,507	48.4%	1,700	285	120.1%
-------	-------	-------	-------	---------	-------	-------	-----	--------

研究開発費	7,615	5,883	6,450	566	109.6%	10,900	4,450	169.0%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	--------	-------	--------

減価償却費	2,400	2,242	1,937	▲ 305	86.4%	2,100	163	108.4%
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-----	--------

期末従業員数(名)	1,503	1,451	1,405	▲ 46	
-----------	-------	-------	-------	------	--

2. セグメント別売上高 (連結)

(百万円未満切捨て)

	平成27年 3月期	平成28年 3月期	平成29年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)
薬業(医薬品・農業薬品)	91,458	107,391	99,093	▲ 8,298	92.3%
不動産事業	2,431	2,338	2,386	47	102.0%
売上高計	93,889	109,730	101,479	▲ 8,250	92.5%

3. 要約貸借対照表（連結）

（百万円未満切捨て）

	平成27年 3月31日	構成比	平成28年 3月31日	構成比	平成29年 3月31日	構成比	対前同 増減
（資産の部）	115,135	100.0%	132,991	100.0%	135,060	100.0%	2,068
流動資産	69,016	59.9%	88,991	66.9%	90,494	67.0%	1,502
固定資産	46,118	40.1%	43,999	33.1%	44,565	33.0%	565
（負債の部）	38,035	33.0%	43,116	32.4%	32,405	24.0%	▲ 10,711
流動負債	30,369	26.4%	33,861	25.5%	24,020	17.8%	▲ 9,840
固定負債	7,665	6.7%	9,255	7.0%	8,384	6.2%	▲ 870
（純資産の部）	77,100	67.0%	89,875	67.6%	102,655	76.0%	12,779
資本金	23,853	20.7%	23,853	17.9%	23,853	17.7%	—
資本剰余金	11,406	9.9%	11,407	8.6%	11,407	8.4%	—
利益剰余金	52,932	46.0%	68,609	51.6%	84,331	62.4%	15,722
自己株式	▲ 16,098	▲ 14.0%	▲ 16,301	▲ 12.3%	▲ 19,813	▲ 14.7%	▲ 3,512
その他有価証券評価差額金	5,478	4.8%	4,423	3.3%	4,611	3.4%	187
退職給付に係る調整累計額	▲ 472	▲ 0.4%	▲ 2,117	▲ 1.6%	▲ 1,734	▲ 1.3%	382

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

（百万円未満切捨て）

	平成27年 3月期	平成28年 3月期	平成29年 3月期	対前同 増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,737	27,067	15,327	▲ 11,739
投資活動によるキャッシュ・フロー	473	▲ 4,105	▲ 3,503	602
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 7,900	▲ 5,984	▲ 9,800	▲ 3,816
現金及び現金同等物の期末残高	24,767	41,744	43,767	2,023

5. 単体業績の推移

(百万円未満切捨て)

	平成27年 3月期	平成28年 3月期	平成29年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)	平成30年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
売上高	91,951	107,627	99,949	▲ 7,677	92.9%	100,000	51	100.1%
営業利益	19,994	34,468	30,588	▲ 3,879	88.7%	26,700	▲ 3,888	87.3%
売上高営業利益率	21.7%	32.0%	30.6%			26.7%		
経常利益	19,845	34,743	30,863	▲ 3,880	88.8%	26,900	▲ 3,963	87.2%
売上高経常利益率	21.6%	32.3%	30.9%			26.9%		
当期純利益	11,777	18,757	21,940	3,183	117.0%	19,000	▲ 2,940	86.6%
売上高純利益率	12.8%	17.4%	22.0%			19.0%		
1株当たり当期純利益(円)	262.61	452.92	534.84			464.87		

(注) 平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。
平成27年3月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり当期純利益を算定しております。

設備投資額	2,777	2,897	1,415	▲ 1,482	48.9%	1,700	285	120.1%
-------	-------	-------	-------	---------	-------	-------	-----	--------

研究開発費	7,615	5,883	6,450	566	109.6%	10,900	4,450	169.0%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	--------	-------	--------

減価償却費	2,319	2,160	1,937	▲ 223	89.7%	2,100	163	108.4%
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-----	--------

輸出高	7,220	10,137	7,223	▲ 2,913	71.3%			
医薬品	4,813	7,859	5,186	▲ 2,672	66.0%			
農業薬品	2,407	2,277	2,036	▲ 241	89.4%			

期末従業員数(名)	1,493	1,444	1,398	▲ 46				
-----------	-------	-------	-------	------	--	--	--	--

6. 売上高明細表(単体)

(百万円未満切捨て)

	平成27年 3月期	平成28年 3月期	平成29年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)	平成30年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
医薬品・医療機器	84,444	100,062	91,934	▲ 8,128	91.9%	92,200	266	100.3%
農業薬品	5,472	5,620	5,629	8	100.2%	5,410	▲ 219	96.1%
不動産賃貸料	2,034	1,944	2,386	442	122.7%	2,390	4	100.2%
売上高計	91,951	107,627	99,949	▲ 7,677	92.9%	100,000	51	100.1%

(注) 平成28年3月31日付で科研不動産サービス株式会社を吸収合併しております。平成29年3月期における単体業績については、外部顧客への売上高等、従来科研不動産サービス株式会社において計上していた売上の一部を含んでいます。

7. 主要医薬品・医療機器売上高（単体）

（百万円未満切捨て）

	平成28年 3月期	平成29年 3月期	対前同率 (%)	平成30年 3月期計画	対前同率 (%)
関節機能改善剤 アルツ	30,760	28,978	94.2%	29,700	102.5%
爪白癬治療剤 クレナフィン	19,868	21,624	108.8%	23,000	106.4%
癒着防止吸収性バリア セプラフィルム	11,262	11,036	98.0%	11,200	101.5%
高脂血症治療剤 リピディル	4,526	4,430	97.9%	4,600	103.8%
創傷治癒促進剤 フィブラストスプレー	3,617	3,700	102.3%	3,800	102.7%
ジェネリック医薬品計	13,292	11,903	89.6%	12,000	100.8%
Jublia関連*	5,722	2,469	43.1%	—	—

（*原体売上、製剤売上、ロイヤリティ収入、マイルストーン収入、契約一時金を含む）

8. 開発品の状況

開発コード	適応症	開発段階	備考
KAG-308	潰瘍性大腸炎	P II	旭硝子株式会社と共同開発 経口プロスタグランジン製剤
BBI-4000	原発性局所多汗症	P II	ブリッケル・バイオテック社より導入 外用抗コリン剤
KMW-1	熱傷焼痂除去	治験準備中	メディウンド社より導入 外用酵素製剤 海外での製品名：NexoBrid

9. 株式の状況（平成29年3月31日現在）

（株数：千株未満切捨、比率：0.1%未満四捨五入）

発行済株式総数：48,439,730株

株主構成

株主数：10,660名

単元株主数：9,422名

	平成27年 3月31日	平成28年 3月31日	平成29年 3月31日
個人	17.0%	16.4%	15.3%
金融機関	32.0%	27.6%	29.2%
国内法人	11.6%	12.1%	12.2%
外国人	23.9%	27.1%	26.6%
その他	15.5%	16.8%	16.7%

大株主一覧

	株主名	持株数 (千株)	持株比率
1	東レ株式会社	2,294	4.7%
2	農林中央金庫	1,843	3.8%
3	日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）	1,749	3.6%
4	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）	1,614	3.3%
5	株式会社みずほ銀行	1,474	3.0%
6	杏林製薬株式会社	852	1.8%
7	BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES LUXEMBOURG/JASDEC SECURITIES/UCITS ASSETS	819	1.7%
8	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口5）	718	1.5%
9	ザ チェース マンハッタン バンク 385036	694	1.4%
10	日本生命保険相互会社	680	1.4%

※自己株式数：7,568千株